
Գլխավոր տեղեկություն

Համար N 309-Ն

Տիպ Որոշում

Ակտի
տիպ

Հիմնական ակտ (24.03.2020-մինչ
օրս)

Կարգավիճակ Գործում
է

Սկզբնաղբյուր ՀՀՊՏ 2020.03.23/24(1579)
Հոդ.288

Ընդունող մարմին ՀՀ
կառավարություն

Ընդունման ամսաթիվ 12.03.2020

Ստորագրող մարմին ՀՀ վարչապետ

Ստորագրման ամսաթիվ 19.03.2020

Ուժի մեջ մտնելու ամսաթիվ 24.03.2020

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ
 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
 

12 մարտի 2020 թվականի N 309-Ն
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ 2012 ԹՎԱԿԱՆԻ ՕԳՈՍՏՈՍԻ 9-Ի N 1010-Ն
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

 
Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» Հայաստանի

Հանրապետության օրենքի 33-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին և 3-րդ կետերը` Հայաստանի
Հանրապետության կառավարությունը որոշում է.

1. Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2012 թվականի օգոստոսի 9-ի
«Մաքսային մարմինների կողմից տեխնիկական կանոնակարգերով նախատեսված
համապատասխանության պարտադիր գնահատման ենթակա արտադրանքի մասին
տեղեկատվությունը ներկայացնելու կարգը հաստատելու և Հայաստանի Հանրապետության
կառավարության 2011 թվականի հուլիսի 21-ի N 1016-Ն որոշումն ուժը կորցրած ճանաչելու
մասին» N 1010-Ն որոշման 1-ին կետով հաստատված կարգում (այսուհետ` կարգ) կատարել
հետևյալ փոփոխությունները՝

1) կարգի 2-րդ կետում «տնտեսական զարգացման և ներդրումների» բառերը փոխարինել
«էկոնոմիկայի» բառով.

2) կարգի 3-րդ կետի N 2 ձևը շարադրել նոր խմբագրությամբ` համաձայն հավելվածի:
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից:
 
Հայաստանի Հանրապետության

վարչապետ Ն. Փաշինյան
  

2020 թ. մարտի 19
Երևան

 

 
Հավելված

ՀՀ կառավարության 2020 թվականի
մարտի 12-ի N 309-Ն որոշման



 
«Ձև N 2

 
Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Տ Վ ՈՒ Թ Յ ՈՒ Ն

 
«ԵՎՐԱՍԻԱԿԱՆ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՄԻՈՒԹՅԱՆ ԱՐՏԱՔԻՆ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ

ՄԻԱՍՆԱԿԱՆ ԱՊՐԱՆՔԱՅԻՆ ԱՆՎԱՆԱՑԱՆԿ (ԵԱՏՄ ԱՏԳ ԱԱ) ԾԱԾԿԱԳՐԵՐԻՆ ԴԱՍՎՈՂ ՈՉ
ՊԱՐԵՆԱՅԻՆ ԱՐՏԱԴՐԱՆՔԻ ՄԱՍԻՆ

 
Արտաքին

տնտեսական
գործունեության
ապրանքային

անվանացանկի
ծածկագիրը

Արտադրանքի անվանումը

1 2
2523-ից Պորտլանդցեմենտ, ճանապարհային ցեմենտ
3101 00 000 Կենդանական կամ բուսական ծագման պարարտանյութեր
3102 Հանքային կամ քիմիական պարարտանյութեր, ազոտական
3103 Հանքային կամ քիմիական պարարտանյութեր,

ֆոսֆորական
3104 Հանքային կամ քիմիական պարարտանյութեր,

կալիումական
3105 Հանքային կամ քիմիական պարարտանյութեր, երկու և

ավելի սնուցող տարր` ազոտ, ֆոսֆոր, կալիում
պարունակող

3208 Լաքեր և արծնաներկեր (արծններ)` սինթետիկ կամ
քիմիապես վերափոխված բնական պոլիմերների հիմքով,
որոնք դիսպերսված կամ լուծված են ոչ ջրային
միջավայրում (այսուհետ` օրգանանոսրացվող
լաքաներկանյութեր)

3209 Լաքեր և ներկեր` սինթետիկ կամ քիմիապես վերափոխված
բնական պոլիմերների հիմքով, որոնք դիսպերսված կամ
լուծված են ջրային միջավայրում (այսուհետ`
ջրադիսպերսային լաքաներկանյութեր)

3402 20 200,
3402 90 100

Մակերևութաակտիվ միջոցներ

3402 20 900,
3402 90 900

Լվացող ու մաքրող միջոցներ, որոնք պարունակում են
մակերևութաակտիվ նյութեր

3917 21 100 Էթիլենի պոլիմերներից կոշտ խողովակներ, փողակներ,
ճկափողեր և դրանց կցամասեր` անկարան և կտրած
հատվածների, որոնց երկարությունը գերազանցում է
լայնական կտրվածքի առավելագույն չափը, մշակված կամ
չմշակված մակերեսով, բայց որևէ այլ մշակման
չենթարկված

3917 22 100 Պրոպիլենի պոլիմերներից կոշտ խողովակներ, փողակներ,
ճկափողեր և դրանց կցամասեր` անկարան և կտրած
հատվածների, որոնց երկարությունը գերազանցում է
լայնական կտրվածքի առավելագույն չափը, մշակված կամ
չմշակված մակերեսով, բայց որևէ այլ մշակման
չենթարկված

3917 23 100 Վինիլքլորիդի պոլիմերներից կոշտ խողովակներ,
փողակներ, ճկափողեր և դրանց կցամասեր` անկարան և
կտրած հատվածների, որոնց երկարությունը գերազանցում
է լայնական կտրվածքի առավելագույն չափը, մշակված
կամ չմշակված մակերեսով, բայց որևէ այլ մշակման
չենթարկված

4011 10 000 Մարդատար ավտոմեքենաների, այդ թվում`
բեռնաուղևորատար, ավտոմեքենաֆուրգոնների և
սպորտային ավտոմեքենաների ռետինե նոր օդաճնշական
դողեր

4011 20 Ավտոբուսների կամ բեռների փոխադրման շարժիչային
տրանսպորտային միջոցների ռետինե օդաճնշական դողեր

6911 10 000 0 Ճենապակուց ամանեղեն՝ ճաշի և խոհանոցային
6912 00 Խեցեգործական ամանեղեն՝ ճաշի և խոհանոցային՝ բացի

ճենապակուց
7007 11 100 Անվտանգ բազմաշերտ ապակիներ և թրծված ապակիներ,



7007 11 100
7007 21 200

Անվտանգ բազմաշերտ ապակիներ և թրծված ապակիներ,
որոնք օգտագործվում են բոլոր մակրոկլիմայական
շրջաններում շահագործվող վերգետնյա տրանսպորտային
միջոցների, տրակտորների, գյուղատնտեսական և
բեռնամբարձիչ մեքենաների համար

7214 99 Բետոնի ամրանավորման համար օգտագործվող ձողեր՝
ածխածնային պողպատից, շիկագլոցված, պարբերական
տրամատով

7213 91 100 0 Բետոնի ամրանավորման համար օգտագործվող ձողեր՝
ածխածնային պողպատից, շիկագլոցված, կլոր հատվածքի,
ազատ կծկած կաժերով, 14 մմ-ից պակաս տրամագծով

7217 10 Մետաղալար ածխածնային պողպատից՝ չպատված և
չողորկված, մինչև 0,25 % և 0,6 % կամ ավելի զանգվածային
մասով ածխածին պարունակող

7312 10 610 Առանց պատվածքի, ոլորված մետաղալարերով 3 մմ-ից
ավելի լայնակի հատման առավելագույն չափով ամրանային
ճոպան

9302 00 000 0-
ից
(բացառությամբ
ռազմական
նշանակության
արտադրանքի)

Գազային ատրճանակներ և ռևոլվերներ, այդ թվում՝
ռետինե գնդակներով, փամփուշտներով կրակելու
հնարավորությամբ, ակոսափող սպորտային
ատրճանակներ և ռևոլվերներ,
Ակոսափող ծառայողական ատրճանակներ և ռևոլվերներ

9303 20-ից Սպորտային ողորկափող հրազեն
9303 30 000 0-
ից

Սպորտային ակոսափող հրազեն

9303 20 100 0-
ից

Որսորդական մի փողանի ողորկ-երկարափող հրազեն

9303 20 950 0-
ից
9303 30 000 0-
ից

Որսորդական երկփողանի կամ համակցված հրազեն

9303 20 950 0-
ից

Որսորդական երկփողանի ողորկափող հրազեն, այդ թվում՝
տարբեր տրամաչափի փողերով

9303 30 000 0-
ից
9303 20 950 0-
ից

Որսորդական ակոսափող հրազեն

9304 00 000 0-
ից

Որսորդական օդաճնշիչ զենք՝ ոչ ավելի, քան 25 ջոուլ
փողային էներգիայով
Սպորտային օդաճնշիչ երկարափող զենք՝ 3 ջոուլից ավելի
փողային էներգիայով
Սպորտային օդաճնշիչ ատրճանակներ և ռևոլվերներ՝ 3
ջոուլից ավելի փողային էներգիայով,

9306 21 000 0-
ից

Սպորտային և որսորդական ողորկափող հրազենի
փամփուշտներ, այդ թվում՝ փորձարկիչ

9306 30 100 0-
ից
(բացառությամբ
փամփուշտներ,
ռազմական
նշանակության
արտադրանքի)

Սպորտային, ծառայողական ատրճանակների և
ռևոլվերների փամփուշտներ

9306 30 900 0-
ից

Սպորտային և որսորդական ակոսափող հրազենի (բացի
ատրճանակներից և ռևոլվերներից),
ինքնապաշտպանական գազային զենքի փամփուշտներ,
այդ թվում՝ փորձարկիչ

9307 00 000 0-
ից

Որսորդական սառը շեղբավոր զենք (որսորդական 8211-ից
դանակներ և դաշույններ)
Սպորտային սառը շեղբավոր զենք
Այլ սառը շեղբավոր զենք (սառը շեղբավոր զենք՝
նախատեսված կրելու կազակական համազգեստի հետ,
ինչպես նաև Եվրասիական տնտեսական միության անդամ
պետությունների ազգային տարազների հետ՝
նախատեսված հավաքածուներ կազմելու համար

9506 99 900 Սպորտային աղեղներ և արբալետներ

9304 00 000 0- Հայաստանի Հանրապետության ստանդարտացման,



9304 00 000 0-
ից

Հայաստանի Հանրապետության ստանդարտացման,
չափագիտության և սերտիֆիկացման հանրապետական
գործադիր մարմնի պահանջներին և առողջապահության
հանրապետական մարմնի սահմանած նորմերին
համապատասխանող էլեկտրահարող սարքեր և կայծային
պարպիչներ

9303-ից Կառուցվածքով միայն լուսային, ծխային կամ ձայնային
ազդանշաններ արձակելու համար նախատեսված 6 մմ-ից
ավելի տրամաչափի ազդանշանային զենք

 - Կենցաղային նշանակության էլեկտրական սարքեր և
սարքավորումներ սննդի պատրաստման և պահպանման և
խոհանոցային աշխատանքների մեխանիզացիայի համար

8418 10 200 1
8418 10 800 1
8418 21
8418 29 000 0
8418 30 200 1
8418 30 800 1
8418 40 200 1
8418 40 800 1

Սառնարան, սառցարան, սառնարան-սառցարան

8422 11 000 0 Սպասք լվացող մեքենաներ
8516 60 101 0
8516 60 109 0
8516 60 500 0
8516 79 700 0

Էլեկտրասալիկներ և խոհանոցային էլեկտրասալիկներ,
պանելներ

8516 60 800 0
8516 60 900 0
8516 79 700 0

էլեկտրական պահարաններ, էլեկտրական վառարաններ,
ներկառուցված վառարաններ, ջեռապահարաններ, մրգերի,
բանջարեղենի, հատապտուղների, սնկերի էլեկտրական
չորանոցներ

8516 10 800 0
8516 71 000 0
8516 79 700 0

Հեղուկի տաքացման էլեկտրական սարքեր, եռուցիչներ,
թեյնիկներ, սրճեփներ, սուրճ պատրաստելու մեքենաներ,
մանկական սննդի տաքացուցիչներ, շոգեփներ,
ստերիլիզատորներ

8516 50 000 0 Միկրոալիքային վառարաններ
8509 80 000 0 Ուտիլիզատորներ (խոհանոցային թափոնների

մանրացուցիչներ)
8509 40 000 0
8509 80 000 0
8516 60 700 0
8516 60 900 0
8516 72 000 0
8516 79 200 0
8516 79 700 0

Էլեկտրական գրիլներ, կոնտակտային գրիլներ,
աերոգրիլներ, խորոված պատրաստելու էլեկտրական
սարքեր, էլեկտրական տոստերներ, էլեկտրական
ռոստերներ, վաֆլի պատրաստելու էլեկտրական
գործիքներ, խորը տապակներ (ֆրիտյուրնիցա), բարբեքյու
(խորոված պատրաստելու վառարաններ), հաց թխելու
սարքեր, ռակլետ պատրաստելու սարքեր, յոգուրտ
պատրաստելու սարքեր, մուլտի եփիչներ, էլեկտրական
թավաներ, հարիչներ, սրճաղացներ, խոհանոցային
մեքենաներ (կոմբայններ), սննդի համար նախատեսված
պրոցեսորներ, հյութաքամիչներ, կարագ պատրաստելու
մեքենաներ, մսաղացներ, բլենդերներ, քերիչներ, հարելու
համար նախատեսված սարքեր, կարտոֆիլ մաքրող
սարքեր, պաղպաղակ պատրաստող սարքեր, դանակներ,
դանակներ սրող սարքեր, քերելու համար նախատեսված
սարքեր, շերտահատներ (սլայսերներ), հացահատիկի
ջարդիչներ

8509 40 000 0
8509 80 000 0

Հարիչներ, սրճաղացներ, խոհանոցային մեքենաներ
(կոմբայններ), սննդի համար նախատեսված պրոցեսորներ,
հյութաքամիչներ, կարագ պատրաստելու մեքենաներ,
մսաղացներ, բլենդերներ, քերիչներ, հարելու համար
նախատեսված սարքեր, կարտոֆիլ մաքրող սարքեր,
պաղպաղակ պատրաստող սարքեր, դանակներ,
դանակներ սրող սարքեր, քերելու համար նախատեսված
սարքեր, շերտահատներ (սլայսերներ), հացահատիկի
ջարդիչներ

 - սպիտակեղենի, հագուստների և կոշիկների մշակման
(լվացման, արդուկման, չորացման, մաքրման) համար

8450 11 110 0
8450 11 190 0
8450 11 900 0
8450 12 000 0

Լվացքի մեքենաներ



8450 19 000 0
8421 12 000 0
8421 19 700 9
8451 21 000
8451 29 000 0

Չորանոցային թմբուկներ, ցենտրիֆուգներ

8450 19 000 0
8479 89 970 8

Ուլտրաձայնային սարքեր սպիտակեղենը լվանալու համար

8424 30 900 0
8424 89 000 9
8451 30 000 0
8516 40 000 0
8516 79 700 0

Արդուկներ, արդուկող մեքենաներ, գոլորշու
գեներատորներ/ կայաններ

8516 79 700 0 Սրբիչների և հագուստների էլեկտրական չորանոցներ
 - Տարածքների մաքրման և հավաքման համար
8508 Փոշեկուլներ (չոր և խոնավ մաքրման)
8509 80 000 0 Հատակի փայլեցուցիչներ
8508 Փոշեկուլային համակարգ
8509 80 000 0 էլեկտրական խոզանակներ
8424 30 900 0
8424 89 000 9
8509 80 000 0
8516 79 700 0

Գոլորշային խոզանակներ, շվաբրեր

8509 80 000 0 Ջուր կլանող մաքրող սարքեր
 - Տարածքներում (շենքերում) միկրոկլիման պահպանելու և

վերահսկելու համար.
8414 51 000 0 Հովհարիչներ
8415 10
8415 81 009 0
8415 82 000 0
8415 83 000 0

Օդորակիչներ

8415 90 000 9
8418 99
8479 89 970 8
8509 80 000 0

Խոնավացուցիչներ, գոլորշիչներ, ջրազերծող սարքեր

8414 60 000
8421 39 200 9

Օդի մաքրիչներ, խոհանոցային օդաքաշ պահարաններ

8436 21 000 0
8516 21 000 0
8516 29

էլեկտրական տաքացուցիչներ, որոնք օգտագործվում են
կենդանիների բուծման և բույսերի աճեցման ժամանակ,
սենյակային տարածքների ջեռուցման էլեկտրական
սարքեր, էլեկտրական ռադիատորներ, ջերմային
հովհարիչներ, կոնվեկտորներ

8516 21 000 0
8516 29 500 0
8516 29 910 0
8516 29 990 0

էլեկտրական բուխարիներ

8516 80 Հատակի ջեռուցման համակարգեր
 - Սանիտարահիգիենիկ
8516 10 Ջրատաքացուցիչներ
3922
7324 90 000
8516 79 700 0
9019 10 900 1

Լոգախցիկներ, սանհանգույցներ (միացված փոփոխական
հոսանքի ցանցին - լուսավորություն, ջեռուցում)

8509 80 000 0 Բերանի խոռոչի հիգիենայի համար կիրառվող սարքեր
8516 29 990 0 էլեկտրական ջեռուցման սարքեր սաունաների համար
8543 70 900 0 Միջատների ոչնչացման էլեկտրական սարքեր
 -Մազերի, եղունգների և մաշկի խնամքի համար
8510 10 000 0
8510 30 000 0

էլեկտրական սափրիչներ, տրիմերներ, էպիլյատորներ

8510 20 000 0 Մազ կտրելու մեքենաներ
8516 79 700 0 էլեկտրական սաունա դեմքի համար
8516 31 000 9
8516 32 000 0

Մազերի չորացուցիչներ, տաք գանգրացման համար
նախատեսված ունելի, մազերի հարդարման համար
նախատեսված պարագաներ, մազերի արդուկներ

8516 33 000 0 Ձեռքերի էլեկտրական չորանոցներ

8516 32 000 0 Էլեկտրական վարսափաթաթուկ (բիգուդի), մազերի համար



8516 32 000 0 Էլեկտրական վարսափաթաթուկ (բիգուդի), մազերի համար
էլեկտրական ունելիներ - Մարմինը ջերմացնելու համար

6301 10 000 0
6306 40 000 0
6307 90 980 0
9404 21
9404 29
9404 90

Էլեկտրական գրելկաներ (ջեռակներ), վերմակներ,
ներքնակներ և բարձեր

 -Թրթռամերսման սարքեր
9019 10 100 0 Մարմնի մերսման սարքեր (առանց բժշկի հսկողության)
9019 10 900 1 Ոտքերի հիդրոմերսման վաննաներ
 -Խաղային, սպորտային և մարզական սարքավորումներ
9504 50 000 Տեսախաղեր և դրանց համար նախատեսված սարքեր
9504 30
9504 90 800 9
9506 91

Խաղային, սպորտային և մարզական սարքավորումներ՝
փոփոխական հոսանքի ցանցին միացման

 -Աուդիո և վիդեո սարքավորումներ, հեռուստա-
ռադիոհեռարձակման ընդունիչներ

8519
8521
8525 80
8527
8528 49
8528 59
8528 69
8528 72

Աուդիո-վիդեո ձայնագրման և աուդիո-վիդեո
վերարտադրող սարքավորումներ

8527 Ռադիոընդունիչներ
8528 71
8528 72

Հեռուստատեսային ընդունիչներ, հեռուստատեսային
տյունեռներ արբանյակային հեռուստատեսության
տյունեռներ

8517 69 100 0
8517 69 200 0

Տեսախոսներ, դոմոֆոններ

8518 21 000 0
8518 22 000 9
8518 22 000
8518 29
8518 30

Ակուստիկ համակարգեր, ակուստիկ ակտիվ համակարգ`
փոփոխական հոսանքի ցանցից սնուցվող, ականջակալներ

8518 40
8518 50 000 0

Ձայնային հաճախականության ուժեղացուցիչներ

 - կարելու և հյուսելու
8452 10 Կարի էլեկտրական մեքենաներ
8452 10 190 0 Ավերլոկներ
8447 Հյուսելու էլեկտրական մեքենաներ
 - Սնուցման աղբյուրներ, լիցքավորող սարքեր, լարման

կայունացուցիչներ
8504 40 300 9
8504 40 820 0
8504 40 900 0

 Կենցաղային սարքավորումների համար (կենցաղային
էլեկտրասարքավորումներ (БЭП), կենցաղային
ռադիոէլեկտրոնային ապարատներ (БРЭА), հեռախոսներ,
նավիգատորներ, անհատական էլեկտրական հաշվիչ
մեքենաներ (ПЭВМ))

8504 40 550 0 Մարտկոցի լիցքավորման սարքեր
 - Այգե-բոստանային տնտեսության համար
8433 11 100 0
8433 19 100 0
8467 29 200 0
8467 29 800 0

խոտհնձիչներ, տրիմերներ (սիզամարգերը և դրանցով
ծածկված ցանկապատերի հնձման համար)

8479 89 970 8 Պատուհանների, դռների, դարպասների էլեկտրական
շերտավարագույրներ (ամբողջական էլեկտրական շարժիչի
լրակազմով)

8467 29 850 9
8508 60 000 0

Այգիներում կիրառվող փոշեկուլներ

8434 10 000 0 Կթելու ապարատներ
 - Լուսավորման սարքավորումներ և լույսի աղբյուրներ
9405 40 100 2
9405 40 100 8

Լուսարձակներ

9405 30 000 1 Կենցաղային լուսավոր գիրլյանդա, այդ թվում՝ եղևնիների



9405 30 000 1
9405 30 000 9

Կենցաղային լուսավոր գիրլյանդա, այդ թվում՝ եղևնիների
համար նախատեսված

  
 - Էլեկտրամոնտաժային պարագաներ.
8536 50
9107 00 000 0

Անջատիչներ, այդ թվում՝ կիսահաղորդչային, ժամաչափեր

8536 50 Էլեկտրական սարքավորումների անջատիչներ
8536 69 900 8 Վարդակներ
8536 69 900 8 Խրոցակներ
8536 69 900 8
8536 90 100 0
8536 90 850 0

Բաժանիչներ, փոխարկիչներ

 -Երկարացման լարեր
8544 42 Երկարացման լարեր, այդ թվում՝ երկարացման լարեր

ֆիլտրերով
8544 42 երկարացման լարեր հավաքվող (на катушке)
 -Անհատական էլեկտրական հաշվիչ մեքենաներ

(անհատական համակարգիչներ)
8470 50 000 Դրամարկղային սարքավորումներ, այդ թվում՝ հաշվիչ

մեքենայի հետ համատեղ աշխատող
 -Ցածր լարման սարքավորումներ` միացված են

անհատական էլեկտրական հաշվիչ մեքենաներին
8471 60 700 0 Սկաներներ
8519
8521
8527
8528 42 100 0
8528 52 100 0
8528 52 900 9
8528 59 900 9

Մոնիտորներ, թվային լուսանկարների շրջանակներ

8504 40 300
8504 40 300 2
8504 40 300 9

Անխափան սնուցման աղբյուրներ

8528 62 100 0
8528 69

Մուլտիմեդիայի պրոյեկտորներ

8443 31 Բազմաֆունկցիոնալ սարքեր
 - Էլեկտրաֆիկացված գործիք (ձեռքի և էլեկտրական

շարժական մեքենաներ)
8467 21
8467 29 200 0
8467 29 850 9

Դռելներ, հորատիչներ, պտուտակահաններ,
պտուտակաձգիչներ, պտուտակներ

8467 22 Սղոցներ, շղթայավոր սղոցներ
8467 29 200 0
8467 29 510 0
8467 29 530 0
8467 29 590 0

Հղկող մեքենաներ, այդ թվում՝ փայլեցնող մեքենաներ

8467 29 700 0 Ռանդիչներ
8467 29 200 0
8467 29 850 1
8467 29 850 9

Մկրատներ

8467 29 590 0 Սրիչներ
8467 29 850 9 Ֆրեզերային մեքենաներ
8467 21 100 0
8467 29 200 0

Ձեռքի մարտկոցային գործիք (լիցքավորիչ սարքով)

8465 Անհատական օգտագործման համար փայտամշակման
փոքր չափի հաստոցներ

8424 20 000 0 Ատրճանակներ` ոչ դյուրավառ հեղուկների համար
9207 էլեկտրա-երաժշտական գործիքներ
8544 49 910
8544 49 950 1
8544 49 950 9
8544 49 990 0

Մալուխներ և լարեր, որոնք նախատեսված են ոչ ավելի,
քան 500 Վ փոփոխական և հաստատուն հոսանքի
դեպքում՝ բացառությամբ օպտիկամանրաթելային
մալուխների

8535 21 000 0
8535 90 000
8536 20 100 8
8536 20 900 8

Ավտոմատ անջատիչներ և անջատման պաշտպանիչ
սարքավորումներ, այդ թվում էլեկտրոնային
համակարգմամբ



8536 30
 -Էլեկտրական էներգիայի բաշխման սարքեր

8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50

Բռնակավոր անջատիչներ (ռուբելնիկ) և դարձկեն
փոխարկիչներ, ոչ ավտոմատ մեկուսիչներ, փոխարկիչներ-
մեկուսիչներ, անջատիչներ-փոխարկիչներ, այդ թվում՝
փաթեթային

8535 90 000
8536 90 100 0

Արդյունաբերական նշանակության էլեկտրական
միակցիչներ

8535 10 000 0
8536 10

Կենցաղային և արդյունաբերական նշանակության
ապահովիչներ

8535 90 000
8536 90 010 0
8536 90 100 0

Պտուտակավոր և ոչ պտուտակավոր կոնտակտային
սեղմակներ, սեղմակների հավաքածուներ, տերմինալային
տուփեր (լարերի միացման տուփեր), колодки клеммные,
միացման սարքեր

8535 30 100 0
8535 90 000
8536 41
8536 49 000 0

Հաստատուն և փոփոխական հոսանքի
էլեկտրամագնիսական կոնտակտորներ 0-ից մինչև 1000 Ա
հոսանքի դեպքում, որոնք կարգավորվում են հաստատուն
և փոփոխական հոսանքի ցանցից, ընդհանուր
նշանակության

8535 90 000
8536 30
8536 50
8537 10 990 0
8537 20 910 0

Էլեկտրամագնիսական գործարկիչներ (բացառությամբ
ծովային և պայթյունի էլեկտրամագնիսական
գործարկիչների)

8537 10 Հավաքական սարքավորումներ մինչև 1000 Վ լարման
համար

8537 10 910 0
8537 10 990 0
8537 20 910 0

Լուսավորման վահանակներ բնակելի շենքերի համար,
բաշխիչ վահաններ հասարակական շենքերի համար,
մուտքային բաշխման վահաններ բնակելի և
հասարակական շենքերի համար, լուսավորման
վահանակներ հասարակական և արդյունաբերական
շենքերի համար

 -Էլեկտրական ապարատներ` էլեկտրատեխնիկական
սարքվածքների կառավարման համար

8535 90 000
8536 41
8536 49 000 0

Կառավարման և պաշտպանության ռելեներ

8535
8536

Էլեկտրական և էլեկտրամեխանիկական ապարատներ,
էլեկտրատեխնիկական սարքվածքների կառավարման
համար. հաղորդակցման բաղադրիչներ

9032 10 Ջերմապահպանիչներ (թերմոստատներ)
8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50
8537 10 910 0

Ծրագրային սարքվածքներով անջատիչներ

8512 20 000 9 Լուսավորության ազդանշանման սարքեր
8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50

Մեխանիկական անջատման գործառույթով օժտված
անմիջական կանգնեցման էլեկտրական սարքավորումներ

8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50
8536 90 850 0
8537 10 990 0
8537 2 0 910 0

Ավտոմատ փոխանակման կոմուտացիոն սարքեր

8535 90 000
8536 30
8537 10 990 0
8537 20 910 0

Կառավարման և պաշտպանության կոմուտացիոն սարքեր

8535 40 000 0
8536 30

Իմպուլսային գերլարումից պաշտպանության սարքեր
(գերլարման սահմանափակիչներ)

8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50
8537 10 910 0
8537 20 910 0

Բաղադրիչային հաղորդակիչներ, հադորդցող տարրական
անջատիչներ, վերահսկող ապարատներ, հրահանգի
ապարատներ, թմբուկային փոխարկիչներ, ձեռքի
գործարկիչներ, տարբեր անջատիչներ

8535 30 100 0 Համընդհանուր անջատիչներ և փոխարկիչներ, փոքր



8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50

Համընդհանուր անջատիչներ և փոխարկիչներ, փոքր
չափի, խաչաձև, բանալիներ

8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50

Գծային անջատիչներ և փոխարկիչներ, գծային
անջատիչների բլոկներ, միկրոանջատիչներ
(միկրոփոխարկիչներ)

8535 30 100 0
8535 90 000
8536 50
8537 10 990 0
8537 20 910 0

Կառավարման կոճակներ, կոճակային կառավարման
դիրքեր, կայաններ, ապարատներ

8537 10 910 0
8537 20 910 0
9032 89 000 0

Ինքնավար աշխատող կենցաղային էլեկտրական
սարքավորումների կառավարման ավտոմատ սարքեր

3301-ից Կոսմետիկ յուղեր (եթերային)
3301-ից Կոսմետիկ յուղեր՝ պատրաստված նանոնյութերի

օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար
3303 00 100 0-
ից

Օծանելիք

3303 00 100 0-
ից

Օծանելիքներ` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար

3301-ից 
3303 00-ից

Հարդաջուր, օդեկոլոններ, անուշահոտ ջրեր,
կոսմետիկական ջրեր

3301-ից 
3303 00-ից

Հարդաջուր, օդեկոլոններ, անուշահոտ ջրեր,
կոսմետիկական ջրեր` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար

3304 10 000 0-
ից

Կոսմետիկ միջոցներ շուրթերի շպարման համար

3304 10 000 0-
ից

Կոսմետիկ միջոցներ շուրթերի շպարման համար`
պատրաստված նանոնյութերի օգտագործմամբ և
նախատեսված երեխաների համար

3304 20 000 0-
ից

Կոսմետիկ միջոցներ աչքերի շպարման համար

3304 20 000 0-
ից

Կոսմետիկ միջոցներ աչքերի շպարման համար`
պատրաստված նանոնյութերի օգտագործմամբ և
նախատեսված երեխաների համար

3304 30 000 0-
ից

Կոսմետիկ միջոցներ մատնահարդարման կամ պեդիկյուրի
համար

3304 30 000 0-
ից

Կոսմետիկ միջոցներ մատնահարդարման կամ պեդիկյուրի
համար` պատրաստված նանոնյութերի օգտագործմամբ և
նախատեսված երեխաների համար

3304 91 000 0-
ից

Դիմափոշի՝ ներառյալ կոմպակտ

3304 91 000 0-
ից

Դիմափոշի՝ ներառյալ կոմպակտ` պատրաստված
նանոնյութերի օգտագործմամբ և նախատեսված
երեխաների համար

3304 99 000 0-
ից

Կոսմետիկ դիմահարդարման այլ միջոցներ և մաշկի
խնամքի միջոցներ (բացառությամբ դեղագործական)՝
ներառյալ արևայրուքի կամ արևայրուքի դեմ միջոցներ

3304 99 000 0-
ից

Կոսմետիկ դիմահարդարման այլ միջոցներ և մաշկի
խնամքի միջոցներ (բացառությամբ դեղագործական)՝
ներառյալ արևայրուքի կամ արևայրուքի դեմ միջոցներ՝
պատրաստված նանոնյութերի օգտագործմամբ, ինտիմ
կոսմետիկայի համար, մանկական կոսմետիկայի համար,
նախատեսված արհեստական արևայրուքի համար,
նախատեսված մաշկի սպիտակեցման համար,
նախատեսված վնասակար արտադրական գործոններից
մաշկի անհատական պաշտպանության համար,
դաջվածքների համար, պիլինգներ

3305 10 000 0-
ից

Շամպուններ

3305 10 000 0-
ից

Շամպուններ` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար

3305 20 000 0-
ից

Մազերի մշտական գանգրացման կամ ուղղման համար
նախատեսված միջոցներ

3305 30 000 0- Լաքեր մազերի համար



3305 30 000 0-
ից

Լաքեր մազերի համար

3305 30 000 0-
ից

Լաքեր մազերի համար` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար

3305 90 000 1-
ից 
3305 90 000 9-
ից

Այլ կոսմետիկ միջոցներ մազերի համար

3305 90 000 1-
ից 
3305 90 000 9-
ից

Այլ կոսմետիկ միջոցներ մազերի համար` պատրաստված
նանոնյութերի օգտագործմամբ և նախատեսված
երեխաների համար, նախատեսված մազերը ներկելու,
գունաբացելու և միլիրովկայի համար

3306 10 000 0-
ից
3306 90 000 0-
ից

Բերանի խոռոչի հիգիենայի միջոցներ

3306 10 000 0-
ից
3306 90 000 0-
ից

Բերանի խոռոչի հիգիենայի միջոցներ՝ պատրաստված և
նանոնյութերի և ատամների համար հաբերի
օգտագործմամբ, երեխաների համար նախատեսված
ատամնապրոթեզներ, 0,15%-ից առավել ֆտորիդ
պարունակող բերանի խոռոչի հիգիենայի միջոցներ
(բերանի խոռոչի հիգիենայի հեղուկ միջոցների համար 0,05
%-ից առավել), ատամների սպիտակեցման համար
նախատեսված, որոնք պարունակում են ջրածնի պերօքսիդ
կամ այլ բաղադրիչներ, որոնց միջոցով առաջանում է
ջրածնի պերօքսիդը՝ ներառյալ կարբամիդի և ցինկի
պերօքսիդ՝ 0.1-6.0 % ջրածնի պերօքսիդի
կոնցենտրացիայով

3307 10 000 0-
ից

Սափրվելուց առաջ, ընթացքում կամ հետո օգտագործման
կոսմետիկ միջոցներ

3307 10 000 0-
ից

Սափրվելուց առաջ, ընթացքում կամ հետո օգտագործման
կոսմետիկ միջոցներ` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ

3307 20 000 0-
ից

Անհատական նշանակության դեզոդորանտներ և
քրտնազերծիչներ

3307 20 000 0-
ից

Անհատական օգտագործման դեզոդորանտներ և
քրտնազերծիչներ` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար,
ինտիմ կոսմետիկա

3307 30 000 0-
ից

Բուրավետացված աղեր և լոգանք ընդունելու համար այլ
բաղադրություններ

3307 30 000 0-
ից

Բուրավետացված աղեր և լոգանք ընդունելու համար այլ
բաղադրություններ` պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ և նախատեսված երեխաների համար

3307 90 000 8-
ից

Մազերի հեռացման կոսմետիկ միջոցներ (դեպիլյացիա)

3401 11 000 1-
ից 
3401 11 000 9-
ից

Օճառ (ներառյալ դեղամիջոցներ պարունակող օճառ)
քառակողիկների, կտորների ձևով կամ նախատեսված
երեխաների համար, ինտիմ կոսմետիկայի կաղապարված
արտադրատեսակների տեսքով և թուղթ, բամբակ, թաղիք
կամ նրբաթաղիք և չգործված կտորեղեն՝ օճառով կամ
լվացող միջոցով ներծծված կամ ծածկված, արդուզարդի

3401 11 000 1-
ից 
3401 11 000 9-
ից

 Օճառ (ներառյալ դեղամիջոցներ պարունակող օճառ)
քառակողիկների, կտորների ձևով կամ կաղապարված
արտադրատեսակների տեսքով և թուղթ, բամբակ, թաղիք
կամ նրբաթաղիք և չգործված կտորեղեն՝ օճառով կամ
լվացող միջոցով ներծծված կամ ծածկված՝ պատրաստված
նանոնյութերի օգտագործմամբ, նախատեսված
երեխաների համար, ինտիմ կոսմետիկա

3401 20-ից 
3401 20 100 0-
ից 
3401 20 900 0-
ից

Օճառ՝ այլ ձևերով

3401 20-ից 
3401 20 100 0-
ից 

Օճառ՝ այլ ձևերով՝ պատրաստված նանոնյութերի
օգտագործմամբ, նախատեսված երեխաների համար,
ինտիմ կոսմետիկա



3401 20 900 0-
ից3401 30 000 0-
ից

Օճառ պարունակող կամ չպարունակող
մակերևութաակտիվ օրգանական նյութեր և միջոցներ՝
մաշկը լվանալու համար հեղուկի կամ կրեմի տեսքով

3401 30 000 0-
ից

Օճառ պարունակող կամ չպարունակող
մակերևութաակտիվ օրգանական նյութեր և միջոցներ՝
մաշկը լվանալու համար հեղուկի կամ կրեմի տեսքով՝
պատրաստված նանոնյութերի օգտագործմամբ,
երեխաների համար նախատեսված, ինտիմ կոսմետիկա,
արտադրական վնասակար գործոններից մաշկի
անհատական պաշտպանության համար նախատեսված,
մաշկի սպիտակեցման համար նախատեսված

3307 90 000 8-
ից

Այլ պարֆյումերային, կոսմետիկ միջոցներ՝ սույն ցանկի այլ
վայրում չնշված կամ չներառված

3307 90 000 8-
ից

Այլ պարֆյումերային, կոսմետիկ միջոցներ՝ սույն ցանկի այլ
վայրում չնշված կամ չներառված, պատրաստված
նանոնյութերի օգտագործմամբ, ինտիմ կոսմետիկա,
երեխաների համար նախատեսված

 -Մանկական ծծակներ
3926 90 970 9-
ից,
4014 90 000 0-
ից

Կաթի համար նախատեսված ծծակներ, լատեքս, ռետինե
կամ սիլիկոնե մանկական ծծակներ

 Սանիտարահիգիենիկ արտադրատեսակներ և մանկական
գալանտերիային արտադրատեսակներ

 -Սանիտարահիգիենիկ արտադրատեսակներ
4014 90 000 0-
ից

երեխաների խնամքի համար կաղապարված կամ ոչ
կաղապարված ռետինե արտադրատեսակներ

3922 10 000 0-
ից 
3922 20 000 0-
ից 
3922 90 000 0-
ից 
3924 90 000 1-
ից 
3924 90 000 9-
ից 
3926 20 000 0-
ից 
3926 90 920 0-
ից

Երեխաների խնամքի համար պլաստմասսե
արտադրատեսակներ (վաննաներ, գիշերանոթներ և այլ
արտադրատեսակներ զուգարանակոնքի ջրի հոսքի
համար)

7324-ից 
7326-ից 
7615 20 000 0-
ից 
7616-ից

երեխաների խնամքի համար մետաղական
արտադրատեսակներ (վաննա, թասիկներ և այլ
արտադրատեսակներ զուգարանակոնքի ջրի հոսքի
համար)

3924 90 000-ից
3926 90 970 9-
ից 
9603 29-ից,
9603 29-ից 
9603 30 900 0-
ից 
9605 00 000 0-
ից, 9615-ից

Պլաստմասսե մանկական գալանտերային
արտադրատեսակներ

7117-ից, 8213
00 000 0-ից,
8214-ից, 9113-
ից, 9603 29-ից,
9605 00 000 0-
ից, 9615-ից

Մետաղական մանկական գալանտերային
արտադրատեսակներ

 -Սանիտարահիգիենիկ արտադրատեսակներ՝
նախատեսված մեկանգամյա օգտագործման համար

3005 90 100 0- Բազմաշերտ արտադրատեսակներ, որոնք պարունակում



3005 90 100 0-
ից,
4803 00-ից,
4818-ից, 
4823-ից, 5601-
ից,9619 00-ից

Բազմաշերտ արտադրատեսակներ, որոնք պարունակում
են դոնդողանման, խոնավություն կլանող նյութեր՝
խանձարուրներ, վարտիքներ և տակաշորեր, հիգիենիկ
բամբակյա փայտիկներ (քթի և ականջների համար),
երեխաների խնամքի համար մեկանգամյա օգտագործման
սանիտարահիգիենիկ այլ արտադրատեսակներ -Սպասք, սեղանի պարագաներ

3924-ից, 4823-
ից, 6912 00-ից, 
7010-ից, 7013-
ից, 7323-ից, 
7418-ից, 7615-
ից, 8215-ից

Սպասք և սեղանի պարագաներ (բաժակներ, ափսեներ,
կերակրման բաժակներ, ամաններ, գդալներ,
պատառաքաղներ, շշեր և նմանատիպ մանկական այլ
արտադրատեսակներ սննդամթերքի համար)
պլաստմասսե, ապակյա, մետաղական, կերամիկական
սպասք (կավե հախճապակյա, ապակե-կերամիկական,
խեցեգործական և մայոլիկա), մեկանգամյա օգտագործման
սպասք (թղթից և ստվարաթղթից), արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են մինչև 3 տարեկան
երեխաների համար

 -Ատամի խոզանակներ, ատամի էլեկտրական
խոզանակներ՝ հոսանքի քիմիական աղբյուրներից
սնուցվող, լնդերի մերսիչներ և համանման
արտադրատեսակներ

3924 90 000 9-
ից
3926 90 970 9-
ից 
4014 90 000 0-
ից 
8509 80 000 0-
ից 
9603 21 000 0-
ից

Ատամի խոզանակներ, ատամի էլեկտրական խոզանակներ՝
հոսանքի քիմիական աղբյուրներից սնուցվող, լնդերի
մերսիչներ և համանման արտադրատեսակներ,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են մինչև 3 տարեկան երեխաների համար

 -Տեքստիլ նյութերից և կաշվից պատրաստված
հագուստեղեն և արտադրատեսակներ

4203-ից, 4304
00 000 0-ից, 
6201-ից, 6202-
ից, 6203-ից, 
6204-ից, 6209-
ից, 6210-ից, 
6211-ից

Պաստառով կամ առանց պաստառի արտադրատեսակներ
(վերարկուներ, կիսավերարկուներ, անջրանցիկ
վերարկուներ, բաճկոններ, կոմբինեզոններ,
կիսակոմբինեզոններ,) պաստառով կոստյումներ,
նորածինների ծրարներ և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են մինչև 1 տարեկան երեխաների
համար

4203-ից, 4304
00 000 0-ից, 
6201-ից, 6202-
ից, 6203-ից, 
6204-ից, 6209-
ից, 6210-ից, 
6211-ից

Պաստառով կամ առանց պաստառի արտադրատեսակներ
(վերարկուներ, կիսավերարկուներ, անջրանցիկ
վերարկուներ, բաճկոններ, կոմբինեզոններ,
կիսակոմբինեզոններ), պաստառով արտադրատեսակներ
(կոստյումներ, պիջակներ, ժակետներ, ժիլետներ,
տաբատներ, կիսաշրջազգեստներ) և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են 1 տարեկանից բարձր երեխաների
և դեռահասների համար

4203-ից, 4304
00 000 0-ից, 
6203-ից, 6204-
ից, 6205-ից, 
6206-ից, 6209-
ից, 6210-ից, 
6211-ից

Գոգնոցներ, զգեստներ, սարաֆաններ, վերնաշապիկներ,
բլուզներ, կիսատաբատներ, առանց պաստառի
արտադրատեսակներ (կոստյումներ, պիջակներ,
ժակետներ, ժիլետներ, տաբատներ, կիսաշրջազգեստներ) և
համանման արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են երեխաների և
դեռահասների համար

6207-ից 
6208-ից
6209-ից
6210-ից 
6211-ից 
6505 00 900 0-
ից
9619 00-ից

Լողի և ներքնազգեստների համար նախատեսված
արտադրատեսակներ (ներքնազգեստներ, ննջազգեստներ),
չոչաշորեր (պոլզունոկներ), ծրարներ, շապիկներ, բլուզներ,
գլխարկներ և համանման արտադրատեսակներ,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են մինչև 3 տարեկան երեխաների համար

6207-ից
6208-ից 
6210-ից 
6211-ից

Լողի և ներքնազգեստների համար նախատեսված
արտադրատեսակներ (ներքնազգեստներ, ննջազգեստներ
և կորսետներ) և համանման արտադրատեսակներ,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված



6212-ից են 3 տարեկանից բարձր երեխաների և դեռահասների
համար6504 00 000 0-

ից
6505 00-ից

Գլխի հարդարանքներ (ամառային)՝ առաջին շերտի,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են մինչև 3 տարեկան երեխաների համար

6504 00 000 0-
ից
6505 00-ից

Գլխի հարդարանքներ (ամառային)՝ առաջին շերտի,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են 3 տարեկանից բարձր երեխաների և դեռահասների
համար

6504 00 000 0-
ից
6505 00-ից
6506-ից

Գլխի հարդարանքներ երկրորդ շերտի, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են մինչև 1 տարեկան
երեխաների համար

6504 00 000 0-
ից
6505 00-ից
6506-ից

Գլխի հարդարանքներ երկրորդ շերտի, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են 1 տարեկանից
բարձր երեխաների և դեռահասների համար

6302-ից Անկողնային սպիտակեղեն և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են երեխաների և դեռահասների
համար

6303-ից
6304-ից
9404-ից

Ծածկոցներ, բարձեր, անկողնային պարագաներ և
համանման արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են երեխաների և
դեռահասների համար

 -Մորթե հագուստեղեն և արտադրատեսակներ
4303-ից
6506 99 90-ից

Վերարկուներ, կիսավերարկուներ, բաճկոններ, պիջակներ,
ժակետներ, ժիլետներ, քնապարկեր, նորածինների
ծրարներ, օձիքներ, թեզանիքներ, զարդարանքներ,
ձեռնոցներ, թաթմաններ, գուլպաներ, կիսագուլպաներ,
գլխի հարդարանքներ և համանման արտադրատեսակներ,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են մինչև 1 տարեկան երեխաների համար

4303-ից
6504 00 000 0-
ից
6506 99 90-ից

Վերարկուներ, կիսավերարկուներ, բաճկոններ, պիջակներ,
ժակետներ, ժիլետներ, քնապարկեր, օձիքներ, թեզանիքներ,
զարդարանքներ, ձեռնոցներ, թաթմաններ, գուլպաներ,
կիսագուլպաներ, գլխի հարդարանքներ և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են 1 տարեկանից բարձր երեխաների
և դեռահասների համար

 -Տրիկոտաժային արտադրատեսակներ
6101-ից
6102-ից
6111-ից

Վերարկուներ, բաճկոններ և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են մինչև 1 տարեկան երեխաների
համար

6101-ից
6102-ից
6111-ից

Վերարկուներ, բաճկոններ և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են 1 տարեկանից բարձր երեխաների
և դեռահասների համար

6103-ից
6104-ից
6105-ից 
6106-ից
6110-ից, 6111-
ից, 
6112-ից, 6114-
ից

Սվիտրներ, պուլովերներ, ժակետներ, կիսաշրջազգեստներ,
տաբատներ, կոստյումներ, բրիջներ, կիսակոմբինեզոններ,
կոմբինեզոններ, կիսատաբատներ, զգեստներ,
կոմպլեկտներ, բլուզներ, վերնաշապիկներ, ժիլետներ և
համանման արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են երեխաների և
դեռահասների համար

6107-ից, 6108-
ից, 
6109-ից, 6111-
ից,
6112-ից, 6114-
ից, 
6505 00 900 0-
ից,
9619 00-ից

Ննջազգեստներ, կիսավարտիքներ, ֆուֆայկա,
կոմբինացիաներ, լողազգեստներ, ծրարներ, գլխարկներ,
չոչաշորեր (պոլզունոկ), շապիկներ, գործված բլուզներ,
վարտիքներ, շապիկներ (մայկաներ), կերակրման
գոգնոցներ և համանման արտադրատեսակներ,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են մինչև 3 տարեկան երեխաների համար

6107-ից, 6108- Ննջազգեստներ, կիսավարտիքներ, ֆուֆայկա,



6107-ից, 6108-
ից, 
6109-ից, 6112-
ից, 6114-ից

Ննջազգեստներ, կիսավարտիքներ, ֆուֆայկա,
կոմբինացիաներ, լողազգեստներ, վարտիքներ, շապիկներ
(մայկաներ) և համանման արտադրատեսակներ,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են 3 տարեկանից բարձր երեխաների և դեռահասների
համար

6111-ից, 6115-
ից

Առաջին շերտի զուգագուլպաներ, գուլպաներ,
կիսազուգագուլպաներ և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են մինչև 3 տարեկան երեխաների
համար

6115-ից Առաջին շերտի զուգագուլպաներ, գուլպաներ,
կիսազուգագուլպաներ և համանման
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են 3 տարեկանից բարձր երեխաների
և դեռահասների համար

6111-ից, 6115-
ից

Երկրորդ շերտի գուլպաներ, կիսազուգագուլպաներ և
համանման արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են երեխաների և
դեռահասների համար

6111-ից, 6116-
ից, 
6117 10 000 0-
ից

Ձեռնոցներ, գործված թաթմաններ, թաշկինակներ, շարֆեր
և համանման արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են երեխաների և
դեռահասների համար

 -Հատով պատրաստված տեքստիլե արտադրատեսակներ
6213-ից, 6214-
ից,
6301-ից, 6302-
ից, 
6304-ից

Ծածկոցներ, թաշկինակներ և գլխաշորեր, սրբիչներ և
համանման արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից
հայտարարված է, որ նախատեսված են երեխաների և
դեռահասների համար

 -Երեխաների և դեռահասների համար նախատեսված
կոշիկներ՝ բացառությամբ սպորտային, ազգային և
օրթոպեդիկ

6401-ից, 6402-
ից
6403-ից, 6404-
ից, 
6405-ից

Երկարաճիտ, ճտքակոշիկ, կիսաճտքակոշիկ, բատինկա,
կիսաբատինկա, բարձրակրունկ կոշիկներ, սանդալներ և
այլ տեսակի կոշիկներ յուխտային և քրոմային կաշվե,
տեքստիլային սինթետիկ և արհեստական նյութերից
ռեզինե, ռեզինետեքստիլային և այլ նյութերից համակցված,
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են երեխաների և դեռահասների համար

6404-ից, 6405-
ից

Երեխաների և դեռահասների համար նախատեսված
վալինկաներ

 -Կաշվե-գալանտերիային արտադրատեսակներ
4202-ից, 4203-
ից, 
6216 00 000 0-
ից, 
6217-ից, 9113
90 000-ից

Պորտֆելներ, դպրոցական պայուսակներ,
թիկնապայուսակներ, պայուսակներ նախադպրոցական և
դպրոցական տարիքի երեխաների համար, ձեռնոցներ,
թաթմաններ, գոտիներ և կաշվե-գալանտերիային մանր
արտադրատեսակներ, արտադրողի կողմից հայտարարված
է, որ նախատեսված են երեխաների և դեռահասների
համար

 - Մանկական սայլակներ
8715 00-ից Մանկական սայլակներ, դրանց կապերի և մասերի

լրակազմով
 - Հեծանիվներ
8712 00-ից Հեծանիվներ, 435 մմ-ից մինչև 635 մմ հասակով

նախադպրոցական տարիքի երեխաների համար,
նստատեղի կարգավորմամբ տրանսպորտային
հեծանիվներ` նախատեսված 635 մմ և ավելի բարձր
հասակով կրտսեր աշակերտների և դեռահասների համար

 -Հրատարակվող գրքային և ամսագրային արտադրանք
4901-ից, 4902-
ից, 
4903 00 000 0-
ից

Մանկական գրականություն, ամսագրեր և մանկական
շարունակական հրապարակումներ

 -Դպրոցական պարագաներ (գրելու համար նախատեսված)
3926 10 000 0-
ից

Գրենական պիտույքներ (գրիչներ, մարկերներ, քանոններ,
մատիտներ, գրենական ռետիններ, տետրեր, օրագրեր,



4016 92 000 0-
ից
4817 30 000 0-
ից 
4820-ից
4823 90 400 0-
ից
8214 10 000 0-
ից
9017 20-ից
9017 80 100 0-
ից
9603 30-ից,
9608-ից, 9609-
ից

վրձիններ և համանման արտադրատեսակներ),
արտադրողի կողմից հայտարարված է, որ նախատեսված
են երեխաների և դեռահասների համար

2710 12 412 0 
2710 12 413 0 
2710 12 450 0
2710 12 490 0
2710 12 510 0
2710 12 590 0
2710 20 900 0-
ից

Ավտոմոբիլային բենզին

2710 19 421 0 
2710 19 422 0 
2710 19 423 0
2710 19 424 0
2710 19 425 0
2710 19 460 0
2710 19 480 0
2710 20 110 0
2710 20 150 0
2710 20 190 0

Դիզելային վառելիք

27101 95 10 1 
2710 19 510 9-
ից 
2710 19 550 1
2710 19 550 9-
ից
2710 19 620 1
2710 19 620 9-
ից
2710 19 640 1
2710 19 640 9-
ից
2710 19 660 1
2710 19 660 9-
ից
2710 19 680 1
2710 19 680 9-
ից
2710 20 310 1
2710 20 310 9-
ից
2710 20 350 1
2710 20 350 9-
ից
2710 20 370 1
2710 20 370 9-
ից
2710 20 390 1
2710 20 390 9-
ից

Մազութ

2710 19 210 0 Ռեակտիվ շարժիչների համար վառելիք
2710 12 310 0 
2710 12 700 0

Ավիացիոն վառելիք

2710 19 426 0 
2710 19 460 0 

Նավի համար նախատեսված վառելիք



2710 19 480 0
2710 19 620 1
2710 19 620 9-
ից
2710 19 640 1
2710 19 640 9-
ից
2710 19 660 1
2710 19 660 9-
ից
2710 19 680 1
2710 19 680 9-
ից
2710 20 110 0
2710 20 150 0
2710 20 190 0-
ից
2710 20 310 1
2710 20 310 9-
ից
2710 20 350 1
2710 20 350 9-
ից
2710 20 370 1
2710 20 370 9-
ից
2710 20 390 1
2710 20 390 9-
ից
2710 20 900 0-
ից
 -Աղեղային եռակցման սարքավորումներ
8515 31 000 0
8515 39 130 0
8515 39 180 0
8515 39 900 0

Մեքենաներ և սարքավորումներ աղեղային (ներառյալ
պլազմա-աղեղային) մետաղական եռակցման համար

 -Անհատական էլեկտրական հաշվիչ մեքենաներ
(անհատական համակարգիչներ)

8471 30 000 0
8471 41 000 0
8471 49 000 0

Անհատական էլեկտրական հաշվիչ մեքենաներ (այդ թվում՝
համակարգային բլոկներ)

 -Տեխնիկական սարքավորումներ` միացված են
անհատական էլեկտրական հաշվիչ մեքենաներին

8443 31
8443 32 100 9

Տպիչներ

7321 81 000 0-
ից
7322 90 000 9-
ից
8415-ից

Գազի կենցաղային ջեռուցման ապարատներ (ջեռուցման և
ջրային միացումով համակցված ապարատներ,
կոնվեկտորներ, բուխարիներ, օդատաքացուցիչներ,
օդորակիչներ ներկառուցված գազային
օդատաքացուցիչներով

7321 11
7418 10 100 0-
ից
7615 10 800 9-
ից
8516 60 10-ից

Կենցաղային նպատակով օգտագործվող գազի
պարագաներ` կերակուր պատրաստելու և տաքացնելու
համար (վառարաններ, եփելու պանելներ, վառարանային
պահարաններ, գրիլներ, էլեկտրական սալիկներ առնվազն
մեկ գազի այրիչով)

8419 11 000 0 Հոսող գազի ջրատաքացուցիչներ
8419 19 000 0 Կուտակային գազի ջրատաքացուցիչներ
7321 11 900 0-
ից
7418 10 100 0-
ից
7615 10 800 9-
ից

Շարժական և թուրքական սալաքարեր և գազի եռոտանի
տակդիրներ (թագաններ)

9405 50 000 0-
ից

Գազի կենցաղային լամպեր

7321-ից Գազի կենցաղային ինֆրակարմիր ճառագայթման



7321-ից
7322 90 000 9-
ից
8416 20 800 0-
ից

Գազի կենցաղային ինֆրակարմիր ճառագայթման
կենցաղային նպատակով օգտագործվող գազի այրիչներ,
կենցաղային ապարատների համար գազայրիչ
սարքավորումներ

8403 10-ից Գազային ջեռուցման կաթսաներ (մինչև 100 կՎտ)
8403 10-ից Գազային ջեռուցման կաթսաներ (ավելի քան 100 կՎտ)

8419 81 800 0-
ից

Գազի ջերմային սարքավորումներ հասարակական սննդի
ձեռնարկությունների և սննդային բլոկների համար (սննդի
պատրաստման ստացիոնար կաթսաներ, խոհանոցային
սալաքարեր, սննդի պատրաստման և տապակման
ապարատներ, ճարպաջեռոցներ, сковороды
опрокидывающиеся, խոր տապակներ (ֆրիտյուրնիցա),
հեղուկը եռացնելու և տաքացնելու սարքավորումներ,
սննդի տաքացուցիչներ առաջին և երկրորդ ուտեստները
տաք պահող սարքեր (մարմիտներ)

7322 90 000 1-
ից
7322 90 000 9-
ից
8416 20 800 0-
ից

Հատուկ նշանակության արդյունաբերական գազի այրիչներ
(ինֆրակարմիր ճառագայթման տաքացուցիչներ
«լուսավոր»)

7322 90 000 1-
ից
7322 90 000 9-
ից
7321 81 000 0-
ից

Գազի փակ ռադիացիոն արտանետիչներ (արտանետիչներ
«մուգ»)

7322 90 000 1-
ից
7322 90 000 9-
ից
8415-ից

Արդյունաբերական գազի ջրատաքացուցիչներ
(վերականգնողական և խառնվող)՝ ներառյալ օդային
տաքացուցիչներ բլոկային փչովի այրիչներով,
օդորակիչներ՝ ներկառուցված օդի գազային
տաքացուցիչներով

7322 90 000 9-
ից

Գազի ջերմային գեներատորներ անասնաբուծական
տարածքների համար

8436 21 000 0-
ից

Գազի բրուդերներ թռչնաբուծարանների համար

 -Բլոկային ավտոմատ այրիչներ
8416 20 100 0 Գազի արդյունաբերական բլոկային այրիչներ
8416 20 200 0 Արդյունաբերական բլոկային համակցված այրիչներ
 -Սարքեր, որոնք նախատեսված են սարքավորումների մեջ

ներդնելու համար
8481 10-ից
8481 80 591 0-
ից

Գազի ճնշման կարգավորիչները, որոնք աշխատում են
առանց էներգիայի կրկնակի աղբյուրի

8481 10-ից
8481 80 591 0-
ից

Գազի բալոնների կարգավորիչներ (ռեդուկտորներ)

8537 10 910 0-
ից
9032-ից

Գազի այրիչների և ապարատների ավտոմատացման
պարագաներ և միջոցներ (ավտոմատ այրման բլոկներ և
վահանակներ)

8481 40-ից
8481 80 591 0-
ից
8481 80 819-ից
9032 10 890 0-
ից

Գազի կարգավորման և փակման նախապաշտպանիչ
կցամասեր (ավտոմատ անջատման փականներ, ճնշման
կարգավորիչներ, կրակի կառավարման ջերմաէլեկտրական
սարքեր, փականներ, մեխանիկական ջերմաչափեր)

8307 10 000 9
8307 90 000

Ճկուն միացուցիչներ՝ գազի այրիչների և ապարատների
համար

 -Խաղալիքներ` նախատեսված մինչև 14 տարեկան
երեխաների համար

3407 00 000 0-
ից

Ծեփման մածուկներ՝ ներառյալ մանկական ծեփման
պլաստիլին

9403 70 000 2
9403 70 000 3
9503 00 100

Երեխայի զանգվածը կրող խաղալիքներ՝ ներառյալ եռանիվ
հեծանիվներ, ինքնագնացներ, ոտնակավոր ավտոմոբիլներ,
ճռնիկներ (քայլակներ) և անիվներով նմանատիպ
խաղալիքներ, տիկնիկների սայլակներ

9503 00 210 0 Տիկնիկներ միայն մարդկանց պատկերներով, դրանց



9503 00 210 0
9503 00 290 0

Տիկնիկներ միայն մարդկանց պատկերներով, դրանց
մասերը և պարագաները

9503 00 300 0 էլեկտրական գնացքներ՝ ներառյալ ռելսերը, լուսացույցները
և դրանց այլ պարագաները, փոքրացված չափերով
(«մասշտաբով») մոդելների հավաքման համար տարրերի
հավաքածուներ

9503 00 350 0
9503 00 390 0

Կոնստրուկտորական հավաքածուներ և նախագծման
համար այլ խաղալիքներ

9503 00 410 0
9503 00 490 0

Կենդանիներ կամ այլ արարածներ պատկերող
խաղալիքներ, բացառությամբ մարդկանց

9503 00 550 0 Խաղալիք երաժշտական գործիքներ և սարքավորումներ
9503 00 610 0
9503 00 690 0

Գլուխկոտրուկներ

9503 00 700 0 Հավաքածուներով կամ լրակազմերով այլ խաղալիքներ
9503 00 750 0
9503 00 790 0

Ներկառուցված շարժիչով խաղալիքներ և մոդելներ, այլ

9503 00 810 0
9503 00 850 0
9503 00 950 0
9503 00 990

Այլ խաղալիքներ

9503 00-ից Մանկական գնդակներ
9504 50 000 2 Էլեկտրոնային խաղեր
9504 90 100 0 Էլեկտրական մրցարշավային ավտոմեքենաների

հավաքածուներ մրցակցային խաղերի համար
9504 50 000 9-
ից
9504 90 800 9-
ից

Այլ էլեկտրական խաղալիքներ, զվարճանքի ապրանքներ,
սեղանի կամ սենյակի խաղեր

9505-ից Տոնահանդիսության, կառնավալների համար
արտադրատեսակներ կամ այլ արտադրատեսակներ
զվարճությունների համար՝ ներառյալ աճպարարություններ
ու կատակներ ցուցադրելու համար առարկաները

9506-ից Մանկական լողավազաններ
3213-ից Ներկեր, մատներով քսվող ներկեր, գուաշ և նմանատիպ այլ

ապրանքներ
 -Կահույք` կենցաղային և գործառնական նշանակության

հասարակական տարածքների համար
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 60 900
9403 70 000 8

Լաբորատոր կահույք՝ բացառությամբ բժշկական
լաբորատոր կահույքի

9401 30 000
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 60 900
9403 70 000 8

Կահույք ուսումնական հաստատությունների համար

9401 30 000
9401 61 000 0

Կահույք նախադպրոցական հաստատությունների համար



9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 200 9
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 50 000
9403 60 100
9403 60 900
9403 70 000 8
9404 10 000 0
9404 21 100 0
9404 21 900 0
9404 29 100 0
9404 29 900 0
9401 30 000
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 40 100 0
9403 40 900 0
9403 60 100
9403 60 300 0
9403 60 900
9403 70 000 8
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 0

Կահույք առևտրային ձեռնարկությունների,
հասարակական սննդի և կենցաղային ծառայությունների
համար

9401 30 000
9401 40 000 0
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 200 9
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0

Կահույք հյուրանոցների, առողջարանների և
հանրակացարանների համար



9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 40 100 0
9403 40 900 0
9403 50 000
9403 60 100
9403 60 900
9403 70 000 8
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 0
9404 10 000 0
9404 21 100 0
9404 21 900 0
9404 29 100 0
9404 29 900 0
9401 30 000
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 60 900
9403 70 000 8

Կահույք թատերական և զվարճանքի ձեռնարկությունների
և մշակութային հաստատությունների համար

9401 30 000
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 60 900
9403 70 000 8

Կահույք վարչական հաստատությունների համար

9401 30 000
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9

Կահույք կայարանների, ֆինանսական
հաստատությունների և կապի ձեռնարկությունների
համար



9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 60 900
9403 70 000 89403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 60 300 0

Կահույք գրահրատարակչական հաստատությունների
համար (դարակաշարեր, դարակներ, պահարաններ,
սեղաններ)

9401 30 000
9401 40 000 0
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 200 9
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 40 100 0
9403 40 900 0
9403 50 000
9403 60 100
9403 60 900
9403 70 000 8
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 0
9404 10 000 0
9404 21 100 0
9404 21 900 0
9404 29 100 0
9404 29 900 0

Կահույք նավերի համար նախատեսված (սալոն, սալոն-
վագոն, նավիգացիոն կամուրջ, կենտրոնական
կառավարման կետ, հանգստի սենյակ, ճաշասենյակ,
ամբուլատորիա)

 -Կենցաղային և գործառնական նշանակության
հասարակական տարածքների համար նախատեսված
կահույք

9403 10 510 0
9403 10 580
9403 20 800 9 
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 40 900 0
9403 60 100

Սեղաններ (ճաշի, գրավորի, սանհանգույցի, սուրճի,
համակարգչի, հեռուստատեսության, ռադիոյի,
վիդեոապարատների, հեռախոսների, տեռասների և
միջանցքների համար և այլ արտադրատեսակներ)



9403 60 300 0
9403 60 900
9403 70 000 8
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 09401 30 000
9401 40 000 0
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9

Աթոռներ, բազկաթոռներ, բանկետկաներ (փափուկ աթոռի
տեսակ), աթոռակներ, նստարաններ, փափկաթոռներ,
բազմոցներ, թախտաներ, բազկաթոռ-մահճակալներ,
բազմոց-մահճակալներ

9403 20 200 9
9403 50 000
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 0

Մահճակալներ

9404 10 000 0
9404 21 100 0
9404 21 900 0
9404 29 100 0
9404 29 900 0

Ներքնակներ

9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 800 9
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 40 100 0
9403 40 900 0
9403 50 000
9403 60 100
9403 60 300 0
9403 60 900
9403 70 000 8
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 0

Պահարաններ, պատվանդաններ, դարակաշարեր,
գրասեղաններ, դարակներ, տրյումոներ, տրելյաժներ և այլ
արտադրատեսակներ (սնդուկներ, գրադարակներ,
շիրմաներ, տակդիրներ, կախիչներ, տուփեր, դարակներ և
այլ արտադրատեսակներ)

9401 30 000
9401 40 000 0
9401 52 000 0
9401 53 000 0
9401 59 000 0
9401 61 000 0
9401 69 000 0
9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
9403 10 510 0
9403 10 580
9403 10 910 0
9403 10 930 0
9403 10 980
9403 20 200 9
9403 20 800 9
9403 30 110 0
9403 30 190 0
9403 30 910 0
9403 30 990 0
9403 50 000
9403 60 100
9403 60 900

Մանկական կահույք (սեղաններ, աթոռներ, մահճակալներ,
մանեժներ, խաղալիքի համար տուփեր, բազկաթոռներ,
բազմոցներ, պահարաններ, պատվանդաններ,
աթոռակներ, նստարաններ, ներքնակներ, բազմոց-
մահճակալներ և այլ արտադրատեսակներ)



9403 70 000 8
9403 82 000 0
9403 83 000 0
9403 89 000 0
9404 10 000 0
9404 21 100 0
9404 21 900 0
9404 29 100 0
9404 29 900 0
 -Տեքստիլ նյութեր
5007-ից
5111-ից
5112-ից
5208-ից
5209-ից
5210-ից
5211-ից
5212-ից
5309-ից
5311 00-ից
5407-ից
5408-ից
5512-ից
5513-ից
5514-ից
5515-ից
5516-ից
5802-ից
5804-ից
5806-ից
5810-ից
5811 00 000 0-
ից
5903-ից
6001-ից
6002-ից
6003-ից
6004-ից
6005-ից
6006-ից

Սպիտակեղենի (անկողնու, ներքնազգեստի, ճաշասենյակի,
սպիտակեղենի, կորսետի և լողազգեստի համար)

5208-ից, 5209-
ից, 5210-ից,
5211-ից, 
5212-ից, 5309-
ից, 5513-ից, 
5514-ից, 
5516-ից, 5802-
ից, 5806-ից,
6001-ից

Սրբիչային արտադրատեսակների (հարթ, ջակարդե,
վաֆելային, խավավոր սրբիչների, սավանների (բաղնիքի)
համար)

5007-ից, 5111-
ից, 5112-ից,
5208-ից, 5209-
ից, 5210-ից,
5211-ից, 5212-
ից, 5309-ից,
5311 00-ից,
5407-ից, 
5408-ից, 5512-
ից, 5513-ից,
5514-ից, 5515-
ից, 5516-ից,
5801-ից, 
5803 00-ից,
5809 00 000 0-
ից, 5810-ից,
5811 00 000 0-
ից, 
5903-ից, 6001-

Հագուստեղենի (անջրանցիկ վերարկու, բաճկոն-վերարկու,
կոստյում, շրջազգեստ-կոստյում, շրջազգեստ, բլուզկա,
վերնաշապիկ, թաշկինակ և պաստառ)



ից, 6002-ից, 
6003-ից, 6004-
ից, 6005-ից, 
6006-ից5111-ից, 5112-
ից, 5208-ից,
5209-ից, 5210-
ից, 5211-ից,
5212-ից, 5309-
ից, 5310-ից,
5311 00-ից,
5407-ից, 
5408-ից, 5512-
ից, 5513-ից,
5514-ից, 5515-
ից, 5516-ից,
5804-ից, 5810-
ից, 5811 00 000
0-ից, 6001-ից,
6002-ից, 6003-
ից, 6004-ից, 
6005-ից, 6006-
ից

Կոշկեղենի (կոշիկի վերնամասի և աստառի համար)

5007-ից, 5111-
ից, 5112-ից, 
5113 00 000 0-
ից, 5208-ից,
5209-ից, 5210-
ից, 5211-
ից,5212-ից,
5309-ից, 5310-
ից, 5311 00-ից,
5407-ից, 
5408-ից, 5512-
ից, 5513-ից,
5514-ից, 5515-
ից,5516-ից,
5801-ից, 5802-
ից, 5803 00-ից,
5804-ից, 
5809 00 000 0-
ից, 
5811 00 000 0-
ից, 
5903-ից, 5906-
ից, 6001-ից, 
6004-ից, 6005-
ից, 6006-ից

Դեկորատիվ (վարագույրի տեսակների (гардин, портьер,
штор), ծածկոցների, սփռոցներ, մեքենաների նստատեղերի
պատյաններ (накидок), ուղեգորգերի, աթոռների)

5007-ից, 5111-
ից, 5112-ից, 
5113 00 000 0-
ից, 
5208-ից, 5209-
ից, 5210-ից,
5211-ից, 5212-
ից, 5309-ից,
5310-ից, 
5311 00-ից,
5407-ից, 5408-
ից, 
5512-ից, 5513-
ից, 5514-ից,
5515-ից, 5516-
ից, 5801-ից,
5802-ից, 
5803 00-ից,
5809 00 000 0-
ից, 

Կահույքի (կահույքի պաստառապատման, ներքնակների,
պատյանների)



5811 00 000 0-
ից, 5903-ից,
6001-ից, 6004-
ից, 6005-ից,
6006-ից4304 00 000 0-
ից, 5801-ից, 
6001-ից

Արհեստական մորթի և գործվածքներ (վերնամասի համար
նախատեսված արտադրատեսակների, օձիքների,
զարդարանքների, պաստառների, գլխի հարդարանքների,
դեկորատիվ նշանակության, այդ թվում՝ վերմակների (պլեդ)
համար)

 -Տրիկոտաժային և գործված հագուստեղեն և
արտադրատեսակներ

6101-ից, 6102-
ից, 6103-ից,
6104-ից, 6106-
ից, 6107-ից,
6108-ից, 6110-
ից, 6112-ից,
6113 00-ից,
6201-ից, 
6202-ից, 6203-
ից, 6204-ից, 
6206-ից, 6207-
ից, 6208-ից, 
6210-ից, 6211-
ից

Վերնամասի հագուստեղեն (ժակետներ, պուլովերներ,
բաճկոններ, ժիլետներ, կոստյումներ, բլուզներ,
կիսաշրջազգեստներ, զգեստներ, սարաֆաններ,
կիսատաբատներ, կոմպլեկտներ, խալաթներ, տաբատներ,
կոմբինեզոններ, բրիջներ, սպորտային կոստյումներ,
տաբատներ և նմանատիպ այլ արտադրատեսակներ)

6115-ից, 6217
10 000 0-ից

Գուլպեղեն՝ մարդու մաշկի հետ անմիջական շփում ունեցող
(զուգագուլպաներ, գուլպաներ, կիսագուլպաներ, կարճ
գուլպաներ, ոտնաթաթագուլպաներ, լեգգինսներ, կյուլոտ
տաբատներ և համանման այլ արտադրատեսակներ)

6115-ից, 6217
10 000 0-ից

Ձմեռային գուլպեղենի տեսականի՝ մարդու մաշկի հետ
սահմանափակ շփում ունեցող

6116-ից, 6216
00 000 0-ից

Ձեռնոցանման արտադրատեսակներ (ձեռնոցներ, գործած
թաթմաններ, թաթմաններ և համանման այլ
արտադրատեսակներ)

6117-ից, 6213-
ից, 6214-ից,
6215-ից

Շալա-շարֆային արտադրատեսակներ (շարֆեր, շալեր,
գլխաշորեր)

6101-ից, 6102-
ից, 6103-ից,
6104-ից, 6112-
ից, 6113 00-ից,
6201-ից, 
6202-ից, 6203-
ից, 6204-ից, 
6210-ից, 6211-
ից

Վերնամասի հագուստներ (վերարկուներ,
կիսավերարկուներ, անջրանցիկ վերարկուներ, բաճկոններ,
սպորտային բաճկոններ (տաբատներ, կոստյումներ),
կոմբինեզոններ, կիսակոմբինեզոններ ԵԱՏՄ ԱՏԳԱԱ) և
նմանատիպ այլ արտադրատեսակներ)

6105-ից, 6205-
ից

Վերնաշապիկներ

6103-ից, 6104-
ից, 6110-ից, 
6203-ից, 6204-
ից, 6211-ից

Կոստյումային արտադրատեսակներ (կոստյումներ,
պիջակներ, ժակետներ, կիսաշրջազգեստներ, ժիլետներ,
պիջականման բաճկոններ, տաբատներ, կիսատաբատներ
և նմանատիպ այլ արտադրատեսակներ)

6104-ից, 6106-
ից, 6107-ից,
6108-ից, 6110-
ից, 6204-ից,
6206-ից, 6207-
ից, 6208-ից,
6211-ից

Զգեստային արտադրատեսակներ (շրջազգեստներ
(ներառյալ սարաֆանները, խալաթները),
կիսաշրջազգեստներ, բլուզկաներ, ժիլետներ, գոգնոցներ,
տաբատով կոստյումներ և նմանատիպ այլ
արտադրատեսակներ)

6103-ից, 6104-
ից, 6107-ից,
6108-ից, 6203-
ից, 6204-ից,
6207-ից, 6208-
ից

Տնային հագուստեղեն (խալաթներ, կոստյումներ և
նմանատիպ այլ արտադրատեսակներ)

 -Սպիտակեղեն
6107-ից, 6108- Ներքնազգեստներ



6107-ից, 6108-
ից, 6109-ից,
6207-ից, 6208-
ից

Ներքնազգեստներ

6302-ից Սպիտակեղեն՝ անկողնու, ճաշասենյակի և խոհանոցի,
սրբիչներ

6213-ից Թաշկինակ
6112 31-ից,
6112 39-ից,
6112 41-ից,
6112 49-ից,
6211 11 000 0-
ից, 
6211 12 000 0-
ից

Լողալու համար նախատեսված արտադրատեսակներ

6212-ից Կորսետային արտադրանք (կրծկալներ, կորսետներ և
նմանատիպ այլ արտադրատեսակներ)

6301-ից, 9404
90-ից

Անկողնային պարագաներ (ծածկոցներ, բարձեր և
նմանատիպ այլ արտադրատեսակներ

6504 00 000 0-
ից, 
6505 00-ից,
6506-ից

Գլխի հարդարանքներ (ֆուրաժկաներ, կեպկաներ,
եզրավոր գլխարկներ, թասակներ, տյուբետեյկաներ և
համանման այլ արտադրատեսակներ)

5701-ից, 5702-
ից, 5703-ից, 
5704-ից, 5705
00-ից

Ծածկոցներ և մեքենայի միջոցով արտադրված գորգային
արտադրատեսակներ (գորգեր, ուղեգորգեր, հատակի
ուղեգորգեր, հատակի տեքստիլ ծածկույթներ)

6117-ից, 6215-
ից, 6303-ից,
6304-ից

Տեքստիլ-գալանտերիային արտադրատեսակ (շղարշյա,
բամբակե ժանյակավոր և ժանյակավոր
արտադրատեսակներ, հատով արտադրատեսակներ,
փողկապներ, մեքենաների նստատեղերի պատյաններ
(накидки), ծածկոցներ, վարագույրներ և համանման այլ
արտադրատեսակներ)

 Կաշվե-գալանտերիային արտադրատեսակներ
4202-ից Պայուսակներ, ճամպրուկներ, պորտֆելներ,

թիկնապայուսակներ, ուղեպայուսակներ,
ճանապարհորդական պայուսակ (պորտպլեդ),
պատյաններ, թղթապանակ և նմանատիպ այլ
արտադրատեսակներ

3926 20 000 0-
ից 
4203 29 900 0-
ից

Ձեռնոցներ, թաթմաններ

3926 20 000 0-
ից 
4203 30 000 0-
ից 
9113 90 000-ից

Գոտիներ, ժամացույցների համար գոտիներ և նմանատիպ
այլ արտադրատեսակներ

5602-ից, 5603-
ից

Թաղիք, նրբաթաղիք և չգործված կտորեղեն

6401-ից, 6402-
ից, 6403-ից, 
6404-ից, 6405-
ից

Կոշկեղեն (երկարաճիտ, կիսաերկարաճիտ, ճտքակոշիկ,
կիսաճտքակոշիկ, բատինկա, կիսաբատինկա, կոշիկ գալոշ,
բնական, արհեստական, սինթետիկ կաշվից այլ տեսակի
կոշիկ, ռեզինե, ռեզինետեքտիլային կոշիկ, վալինկա,
տեքստիլային, պոլիմերային և այլ նյութերից համակցված)

3921-ից, 5903-
ից

Արհեստական կաշի (կոշիկի վերնամասի և աստառի,
հագուստի և գլխի հարդարանքների, ձեռնոցների և
թաթմանների, գալանտերիային, կահույքի և այլ
արտադրանքի պաստառապատման համար)

 -Կաշի և կաշվե արտադրատեսակներ
4107-ից, 4112
00 000 0-ից, 
4113-ից, 4114-
ից

Արտադրատեսակների ներքնամասի, վերնամասի և
աստառի համար նախատեսված, գալանտերիային

4107-ից, 4112
00 000 0-ից, 
4113-ից, 4114-

Ձեռնոցների և թաթմանների համար



ից4107-ից, 4112
00 000 0-ից, 
4113-ից, 4114-
ից

կահույքի պաստառապատման և կաշվե այլ տեսակներ

4203-ից, 6506
99 909 0-ից

Կաշվե հագուստեղեն, գլխի հարդարանքներ և այլ
արտադրատեսակներ

 -Մորթի և մորթե արտադրատեսակներ
4203 29 900 0-
ից
4303-ից 
6506 99 90-ից

Վերարկուներ, կիսավերարկուներ, բաճկոններ, թիկնոցներ,
կոստյումներ, ժիլետներ, գլխի հարդարանքներ, օձիքներ,
թեզանիքներ, զարդարանքներ, հարդարանքներ,
ձեռնոցներ, թաթմաններ, կիսագուլպաներ, գուլպաներ,
քնապարկեր, ծածկոցներ և համանման այլ
արտադրատեսակներ

4302-ից մշակած մորթիով մորթիկներ
 -Քսանյութեր, այդ թվում`
 -օրգանական ծագմամբ քսայուղ
2710 19 820 0-
ից
3403-ից

շարժիչային յուղեր (ունիվերսալ, կարբյուրատոր, դիզելային,
օդային պիստոնային շարժիչների համար)

2710 19 880 0-
ից, 2710 20-ից, 
3403-ից

Փոխանցումային յուղեր

2710 19 840 0-
ից, 3403-ից

Հիդրավլիկ յուղեր

2710 19 820 0-
ից, 2710 19 880
0-ից, 
2710 19 980 0-
ից, 2710 20-ից, 
3403-ից

Արդյունաբերական յուղեր

2710 19 820 0-
ից, 3403-ից

Կոմպրեսորային յուղեր

2710 19 820 0-
ից, 3403-ից

Տուրբինային յուղեր

2710 19 920 0-
ից, 3403-ից

Հակաքայքայիչ յուղեր

2710 19 940 0-
ից, 3403-ից

Էլեկտրական մեկուսիչ յուղեր

2710 19 980 0-
ից, 2710 20-ից, 
3403-ից

Բազային յուղեր

2710 19-ից,
2710 20-ից,
3403-ից

Պլաստիկ քսայուղ

 -Հատուկ հեղուկներ
2710 19 290 0-
ից, 2710 19 920
0-ից
2710 20-ից,
3403-ից, 
3820 00 000 0-
ից

Սառեցնող հեղուկներ (այդ թվում՝ քսուկ-սառեցնող
հեղուկներ)

3819 00 000 0-
ից

Արգելակային հեղուկ

7310 21-ից,
7310 29-ից,
7607-ից, 7612-
ից

Մետաղական փաթեթվածք (ալյումինե փայլաթիթեղներ,
բանկաներ, տակառներ, տափաշշեր, տակառիկներ,
կանիստրներ, փողրակներ (տուբաներ), բալոններ,
թմբուկներ) բացառությամբ նախկինում օգտագործված

3917 10, 3919-
ից, 3920-ից,
3921-ից,
3923 10 000 0-
ից, 3923 21 000
0-ից
3923 29-ից,
3923 30-ից, 

Պոլիմերային փաթեթվածք (պատյաններ, թաղանթներ,
արկղեր, տակառներ, թմբուկներ, կանիստրներ,
տափաշշեր, բանկաներ, փողրակներ (տուբաներ), շշեր,
սրվակներ, տոպրակներ, պարկեր, տարաներ, պնակներ,
տուփեր, բաժակներ, գրչատուփեր)՝ բացառությամբ
նախկինում օգտագործված



3923 90 000 0-
ից
4806-ից, 4807
00 800 0-ից, 
4808-ից, 4811
41 200 0-ից, 
4811 41 900 0-
ից, 4811 49 000
0-ից, 4811 51
000 9-ից, 4811
59 000 9-ից,
4811 60 000 0-
ից, 
4811 90 000 0-
ից, 4819-ից, 
4823 70-ից,
4823 90 859 7-
ից

Թղթե և ստվարաթղթե փաթեթվածք (տուփեր, կապոցներ,
բանկաներ, պարկեր, տոպրակներ, պնակներ, արկղեր, այդ
թվում՝ թաղանթանյութից փաթեթվածք, թաղանթանյութ,
թղթեր միկրոալիքային վառարանում սնունդ պատրաստելու
և թխելու համար, թուղթ գլանափաթեթով, ավտոմատ
փաթեթավորման համար թղթեր)

7010-ից, 7020
00 800 0-ից

Ապակյա փաթեթվածք (շշեր, բանկաներ, սրվակներ,
ամպուլաներ, բալոններ)

3919-ից, 3921-
ից, 3923 10 000
0-ից,
3923 21 000 0-
ից, 3923 29-ից, 
3923 30-ից,
3923 90 000 0-
ից, 
4811 41 200 0-
ից, 4811 41 900
0-ից, 4811 49
000 0-ից, 4811
51 000 9-ից,
4811 59 000 9-
ից, 4811 60 000
0-ից, 4811 90
000 0-ից, 4819-
ից, 4821-ից,
4823 70-ից,
4823 90 859 7-
ից, 6305-ից,
6307 90-ից,
7607-ից

Համակցված նյութերից փաթեթվածք (կորեքսներ
(թխվածքաբլիթների համար նախատեսված պլաստմասսե
փաթեթավորում), տուփեր, պարկեր, տոպրակներ,
սրվակներ, բանկաներ, փաթեթավորման և
պիտակավորման նյութեր, տարաներ, պնակներ,
փողրակներ (տուբա), բաժակներ, կապոցներ)

4415 10 100 0-
ից
4416 00 000 0-
ից

Փայտյա փաթեթվածք (արկղեր, տակառներ, կապոցներ,
տակառիկներ, թմբուկներ, տաքարներ)՝ բացառությամբ
նախկինում օգտագործված

6305-ից
6307 90-ից

Տեքստիլ նյութերից փաթեթվածք (պարկեր, տոպրակներ,
տարաներ)՝ բացառությամբ նախկինում օգտագործված

6909 90 000 0-
ից, 6914-ից,
8113 00 900 0-
ից

Կերամիկական փաթեթվածք (շշեր, բանկաներ,
տակառներ, տակառիկներ)

 -խցանման միջոցներ
8309-ից Խցանման մետաղական միջոցներ (խցաններ, կափարիչներ

և թասակներ (ներառյալ թագակերպ թասակներ,
պտուտակավոր թասակներ և թասակներ` տարալցման
հարմարանքով), խցաններ շշերի համար, հերմետիկացնող
կափարիչներ, խցաններ պարուրակով, ամրակներ)

4503-ից
4504-ից

Բնական խցանից պատրաստված արտադրատեսակներ՝
(խցաններ, հերմետիկ մեջդիրներ (տափօղակ)
խցափակիչներ)

3923 50-ից
3923 90 000 0-
ից

Պոլիմերային խցանման միջոցներ (խցաններ, թասակներ,
կափարիչներ, դիսպանսեր-սահմանափակիչներ, տակդիր-
բաժանարարներ (գազօջախի համար), հերմետիկ
մեջդիրներ (տափօղակ) փականներ)

3923 50-ից, Խցանման կոմբինացված միջոցներ (խցաններ, խցաններ-



3923 50-ից,
3923 90 000 0-
ից, 4503-ից,
4504-ից, 
4823 70 900 0-
ից, 
4823 90 859 7-
ից, 8309-ից

Խցանման կոմբինացված միջոցներ (խցաններ, խցաններ-
կափարիչներ, թասակներ, կափարիչներ, հերմետիկ
մեջդիրներ (տափօղակ)

4823 70 900 0-
ից, 
4823 90 859 7-
ից

Ստվարաթղթից խցանման միջոցներ (կափարիչներ,
высечки, հերմետիկ մեջդիրներ (տափօղակ)

2402 10 000 0,
2402 20 100 0, 
2402 20 900 0

Սիգար, սիգարիլլա (սիգարետ), սիգարետ, կրետեկ,
ծխախոտ, բիդի

2403 11 000 0,
2403 19 100 0, 
2403 19 900 0

Բարակ կտրատած ծխախոտ, նարգիլեի ծխախոտ,
ծխամուրճի թութուն

8414 80 800 0 Կոմպրեսորներ
8516 10 800 0 Ջեռուցիչներ
9405 40 100 2
9405 40 100 8
9405 40 310 9
9405 40 350 9
9405 40 390 2
9405 40 390 8
9405 40 910 9
9405 40 950 9
9405 40 990 2
9405 40 990 9
9405 91 900 9
9405 92 000 8
9405 99 000 8

Լուսավորման սարքավորումներ (լամպեր)

8421 21 000 9 ջուր զտելու կամ մաքրելու սարքավորումներ (էլեկտրական
զտիչներ, ստերիլիզատորներ)

8509 80 000 0 Էլեկտրական սնուցիչներ
8413 70
8413 81 000 0

Պոմպեր, այգիների լճակների համար դեկորատիվ
շատրվաններ` էլեկտրական սկավառակով և (կամ)
էլեկտրական պոմպով

 -էլեկտրական պոմպեր
8413 Էլեկտրական պոմպեր` խմելու ջրի մատակարարման,

ջրամատակարարման, ջեռուցման, կեղտաջրերի
համակարգերում օգտագործման համար, որոնք
շահագործվում են ապրելու համար նախատեսված
անհատական տներում

9102 12 000 0
9105 21 000 0
9105 91 000 0

Էլեկտրական և էլեկտրոնային ժամացույցներ

8470 Հաշվիչներ
 -Էլեկտրական հաշվիչ մեքենաներ և դրանց հետ միացված՝

ներառյալ համակցված սարքավորումներ
8471 41 000 0
8471 49 000 0
8471 50 000 0

Սերվերներ, անհատական համակարգիչների
համակարգային բլոկներ

8471 30 000 0 Նոութբուքեր
8471 30 000 0 Պլանշետներ, գրպանի, ձեռքի և այլ փոքր տեսակի

համակարգիչներ
8471
9504 50 000

Ստեղնաշարեր, մանիպուլյատորներ, թրեքրներ և
կարգավորման և մուտքագրման այլ սարքեր (համակարգչի
մկնիկներ, ջյոստիկներ, սաղավարտներ, ակնոցներ)

8471 70
8523

Տեղեկատվության արտաքին կրիչներ

8471-ից
9031 49 900 0
9031 80 380 0

Կենսաչափական տվյալների հաշվիչ մեքենաներ

8525 80 Վեբ-խցիկներ
8517 62 000 Մոդեմներ-Հեռահաղորդակցման միջոցներ (տերմինալային



 -Հեռահաղորդակցման միջոցներ (տերմինալային
հեռահաղորդակցման սարքեր)

8517 11 000 0
8517 12 000 0
8517 18 000 0

Անշարժ և բջջային հեռախոսներ

8517 18 000 0 Հեռախոսներ-ավտոմատներ (փողոցներում տեղադրված
հեռախոսներ)

8443 32 300 0
8517 62 000

ֆաքսիմիլային ապարատներ

8517 62 000-ից Հեռագրային կապի համար սարքվածք (տելեքս)
8517-ից
8525 60 000 9

Շարժական ռադիոկայաններ

8523 52-ից Ռադիոհաճախականության նույնականացման պիտակներ
8443 32 910
8443 32 930 0
8443 32 990 0
8443 39
8472 10 000 0
8472 30 000 0
8472 90

Լուսապատճենահանող սարքեր և գրասենյակային
էլեկտրական այլ սարքավորումներ

 -Լույսի աղբյուրներ և լուսավորման սարքավորումներ՝
ներառյալ կահույքի մեջ ներկառուցված սարքավորումներ

8539 21 920 0
8539 21 980 0
8539 22
8539 29 920 0
8539 29 980 0
8539 31
8541 40 100
9405

Էլեկտրական լամպեր (շիկացման ընդհանուր
նշանակության, կոմպակտ լյումինեսցենտային, լեդային)

9405 10 210 9
9405 10 400 4
9405 10 400 5
9405 10 400 6
9405 10 400 7
9405 10 500 2
9405 10 500 8
9405 10 910 9
9405 10 980 3
9405 10 980 7
9405 20 110 9
9405 20 400 2
9405 20 400 3
9405 20 400 5
9405 20 400 6
9405 20 500 2
9405 20 500 8
9405 20 910 9
9405 20 990 2
9405 20 990 8
9405 40 100 2
9405 40 100 8
9405 40 310 9
9405 40 350 9
9405 40 390 2
9405 40 390 8
9405 40 910 9
9405 40 950 9
9405 40 990 2
9405 40 990 3
9405 40 990 9

Ճրագակալներ ընդհանուր նշանակության

9405 40 100 2
9405 40 100 8
9405 40 310 9
9405 40 350 9
9405 40 390 2
9405 40 390 8

Ստորգետնյա ճրագակալներ



9405 40 910 9
9405 40 950 9
9405 40 990 2
9405 40 990 3
9405 40 990 9
9405 40 100 2
9405 40 100 8
9405 40 310 9
9405 40 350 9
9405 40 390 2
9405 40 390 8
9405 40 910 9
9405 40 950 9
9405 40 990 2
9405 40 990 3
9405 40 990 9

Ակվարիումի ճրագակալներ

8476
9504 30

Խաղային և առևտրային ավտոմատներ

8470 50 000
8471 90 000 0
8472 90 300 0
8472 90 990 0

Դրամարկղային սարքավորումներ, տոմսերի տպագրման
մեքենաներ, նույնականացման քարտեր ընթերցողներ,
բանկոմատներ, տեղեկատվական կրպակներ

8531 10 Հրդեհային, անվտանգության և անվտանգ-հրդեհային
ազդանշաններ

2711 Նավթային գազեր և գազանման այլ ածխաջրածիններ՝
հեղուկացված

Հայաստանի Հանրապետության
վարչապետի աշխատակազմի

ղեկավար Է. Աղաջանյան


